399 ultrassonografias, 3.990 procedimentos de fisioterapia e 275 tomografias. Total de partos: 33 

partos normais, 104 cesáreas e 9 procedimentos de curetagem. Em seguida, a Sra. Fernanda 

apresentou o demonstrativo financeiro da Santa Casa no 3º quadrimestre. Total de Receitas: 

R$ 6.283.832,08 (seis milhões duzentos e oitenta e três mil oitocentos e trinta e dois reais e oito 

centavos). Total de despesas: R$ 6.894.063,50 (seis milhões oitocentos e noventa e quatro mil 

sessenta e três reais e cinquenta centavos). Saldo final do quadrimestre: Déficit de R$ 610.231,42 

(seiscentos e dez mil duzentos e trinta e um reais e quarenta e dois centavos).  Na sequência, 

apresentou a planilha de Produção Ambulatorial: 1.253 consultas à gestante; 163 retiradas de 

pontos; 19.625 administrações de medicamentos; 108 curativos; 18.934 primeiras consultas; 

11.187 consultas de urgência;

[...]

Gilberto apresentou as Receitas Arrecadadas Vinculadas a Saúde, 

lançadas pelo Município. Arrecadação até o quadrimestre: R$ 127.302.808,97 (cento e vinte 

sete milhões, trezentos e dos mil, oitocentos oito reais e noventa e sete centavos). Liquidado até 

o quadrimestre: R$ 38.882.180,44 (trinta e oito milhões oitocentos e oitenta e dois mil cento e 

oitenta reais e quarenta e quatro centavos). Percentual de aplicação em ações e serviços de saúde: 

30,54% (trinta inteiros e cinquenta e quatro por cento), muito a mais do que o mínimo de 15% 

(quinze por cento). Encerrada a apresentação, o presidente da comissão abre para perguntas:

[...]

Mencionou também que acompanham semanalmente a evolução da doença para 

ter um controle maior. Vereador Caio Cezar da Silva Martori – Falou que participa das reuniões 

do Conselho de bem-estar e proteção animal e tem acompanhado de perto o trabalho do canil 

municipal. Mencionou que conseguiu uma verba de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

para a compra de um carro que, no entanto, ainda não foi comprado. Disse que é extremamente 

necessário e a falta de um carro afeta diretamente o trabalho de canil. Reconheceu o trabalho dos 

profissionais, entretanto, aponta que ainda há muitas limitações em relação a equipamentos.